
Kreislaufwirtschaft, Energie, Klärschlamm210 Fachbeiträge

a Korrespondenz Abwasser, Abfall · 2019 (66) · Nr. 3 www.dwa.de/KA

Zusammenfassung
Im vorliegenden Arbeitsbericht werden die Auswirkungen der 
novellierten Klärschlammverordnung auf die notwendigen vor-
geschalteten Behandlungsschritte auf den Kläranlagen (Entwäs-
serung, Trocknung) beschrieben. Es werden Angaben gemacht 
zu den Klärschlammmengen, zu Massenreduktion und Heiz-
wert, zu den Einflüssen auf die Entwässerbarkeit und Empfeh-
lungen zu den Entwässerungsaggregaten, zur maschinentechni-
schen Auslegung, zu biologischen Schlammbehandlungsverfah-
ren sowie zum Einsatz von Trocknern.

Schlagwörter: Klärschlamm, Klärschlammverordnung, Entsorgung, 
Behandlung, Entwässerung, Trocknung, Heizwert, Maschine, Ausle-
gung, biologisch

DOI: 10.3242/kae2019.03.004

Abstract

Technical information on proven treatment 
methods for sewage sludge 
Third work report of DWA working group KEK-1.5

This work report describes the ramifications of revised sewage 
sludge legislation in Germany requiring upstream treatment 
methods for wastewater treatment plants (drainage and dry-
ing). It provides information about the quantity of sewage 
sludge, mass reduction and the calorific value, the effects on 
drainage characteristics and recommendations for drainage sys-
tems, mechanical design, biological sludge treatment methods 
and the use of dryers.

Key words: sewage sludge, Sewage Sludge Ordinance, waste manage-
ment, treatment, drainage, drying, calorific value, machine, design, 
biological

Technische Hinweise zu  
bewährten Behandlungsverfahren  
für Klärschlamm
Dritter Arbeitsbericht der DWA-Arbeitsgruppe KEK-1.5*)

1 Einleitung

Durch die Regelungen der im Jahre 2017 neu gefassten Rechts-
grundlagen zur Klärschlammbehandlung und -entsorgung 
(Klärschlammverordnung, Düngegesetz, Düngeverordnung 
und Düngemittelverordnung) ergeben sich gravierende Aus-
wirkungen auf die erforderlichen Behandlungsverfahren vor ei-
ner Entsorgung des Klärschlamms. In der DWA-Arbeitsgruppe 
KEK-1.5 „Übergreifende Fragestellungen der Klärschlammbe-
handlung und -entsorgung auf Kläranlagen kleiner und mittle-

rer Größe“ wurden und werden daher Arbeitsberichte zu fol-
genden Themen erarbeitet:

●● Auswirkungen der neuen Klärschlammverordnung auf die 
Klärschlammentsorgung [16] 

●● Hinweise zur Erarbeitung von Konzepten für die Behand-
lung und Entsorgung von Klärschlamm [18]

●● Technische Hinweise zu bewährten Behandlungsverfahren  
von Klärschlamm

●● Transportlogistik für Klärschlammbehandlung und -entsor-
gung 

●● Rechtliche Rahmenbedingungen der interkommunalen Zu-
sammenarbeit und der Kooperation mit Dritten. 

Grundsätzlich sind alle Kläranlagen ab 2029 zur P-Rückgewin-
nung verpflichtet, wenn der Klärschlamm mehr als 20 g P/kg 
TM enthält. Kläranlagen kleiner 100 000 EW können noch bis 
2032, Kläranlagen bis 50 000 EW unbefristet bodenbezogen 
verwerten. Zur Bewertung von Verfahren der Phosphorrückge-
winnung und der thermischen Behandlung wird auf die Litera-
tur verwiesen [1]. In diesem Arbeitsbericht werden die Vorbe-

*) Mitglieder der DWA-Arbeitsgruppe KEK-1.5 „Übergreifende Fragestel-
lungen der Klärschlammbehandlung und -verwertung auf Kläranlagen 
kleiner und mittlerer Größe“ sind: Dr.-Ing. Rolf Otte-Witte (Sprecher; El-
ze), Dipl.-Ing. Tim Boudewins (Bochum), Rechtsanwältin Claudia 
Brandt (Bremen), Dr.-Ing. Günter Fehr (Hannover), Dipl.-Ing. Matthias 
Fink (Bad Camberg), Dipl.-Ing. Johann Flohr (Pforzheim), Dipl.-Ing. Ralf 
Hilmer (Hildesheim), Thomas Knoll (Schwandorf), Dr.-Ing. Julia B. Kopp 
(Lengede), Dipl.-Ing. Stefan Krieger (Kaiserslautern), Dipl.-Ing. agr. Tho-
mas Langenohl (Rheinbach), Dipl.-Ing. Falko Lehrmann (Lünen), Dipl.-
Ing. Stefan Rehfus (Neu Eichenberg), Dr.-Ing. Markus Roediger (Stutt-
gart), Dipl.-Ing. Hans-Walter Schneichel (Mainz), Dr.-Ing. Thomas Siek-
mann (Thür), Gäste: Dipl.-Ing. Marthe Soncourt (Pforzheim), Dr.-Ing. 
David Montag (Aachen). – Kontakt in der DWA-Bundesgeschäftsstelle: 
Dipl.-Ing. Reinhard Reifenstuhl, E-Mail: reifenstuhl@dwa.de

mailto:reifenstuhl@dwa.de


Kreislaufwirtschaft, Energie, KlärschlammFachbeiträge

www.dwa.de/KA

handlungsverfahren Entwässerung, biologische Behandlungs-
verfahren und Trocknung behandelt. Eine Übersicht gibt Abbil-
dung 1.

2 Klärschlammmengen

Der Klärschlammanfall ist von der Art der Stabilisierung und 
vom Grad der Entwässerung abhängig. Abbildung 2 zeigt den 
Zusammenhang für Kläranlagen bis 50 000 EW.

3 Trockenmasse, Massenreduktion und Heizwert

Ziel ist es, zunächst zu untersuchen, wie das zu behandelnde 
Klärschlammvolumen weiter reduziert werden kann. Abbil-
dung 3 zeigt den Zusammenhang zwischen dem Klärschlamm-
volumen, ausgehend von 1000 l für Liter mit 35 kg/m³ Tro-
ckenmasse, das sich in Abhängigkeit von der Entwässerung 
und der Trocknung einstellt.

Die Kurve veranschaulicht deutlich, dass sich das Schlamm-
volumen für dieses Beispiel über die mechanische Entwässe-
rung auf einen Trockenrückstand von 25 % bereits um ca. 
85 % verringert. Durch eine anschließende Trocknung wird 
das Schlammvolumen dann noch um weitere ca. 10 % redu-
ziert.

Stabilisierter Nassschlamm

Entwässerung
 maschinell
 biologisch in Beeten**  

Klärschlamm‐
verbrennung
(Monoverbren‐
nung)

anderweitige thermische
Entsorgung*
‐ Verbrennung mit Ersatzbrennstoffen
‐ Zementwerke
‐Müllverbrennung

alternative
Technologien
‐ Pyrolyse
‐ Vergasung
‐ Carbonisierung

* nur bei P‐Gehalten < 20 g P/kg TM bzw. 
vorheriger  P‐Rück‐gewinnung aus Ab‐
wasser/Klärschlamm >= 50 % zulässig.
Bei Kläranlagen <= 50.000 EW im Einzelfall 
nach behördlicher Zustimmung auch ohne 
vorherige P‐Abreicherung

**   ggf. vorherige Aufbereitung erforderlich    
(Störstoffabtrennung/‐zerkleinerung)

bodenbezogenes
P‐Recycling

Kompostierung

P‐Rückgewinnung / ‐Recycling 
aus den Rückständen

Trocknung
 Teiltrocknung < 85 %TR 
 Volltrocknung > 85 %TR

Klärschlamm‐
mitverbrennung
in Kohlekraftwerken

Abb. 1: Mechanische, biologische und thermische Behandlungs-
verfahren (ab 2029/2032) 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

2.200

2.400

2.600

‐12

‐10

‐8

‐6

‐4

‐2

0

2

4

6

8

10

12

14

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000 50.000

Tr
oc
ke
nm

as
se
 zu

r V
er
w
er
tu
ng

[M
gT
M
/a
]

Sc
hl
am

m
vo
lu
m
en

 n
ac
h 
En

tw
äs
se
ru
ng

[m
³/d

7]

EWCSB [‐]

Schlammvolumen nach Entwässerung und jährliche Trockenmasse zur Verwertung 

Volumen ASS [m³/d] TR = 18 % Volumen FS [m³/d] TR = 22 % Volumen FS [m³/d] TR = 30 %
Volumen ASS [m³/d] TR = 24 % Trockenmasse ASS [MgTM/a] Trockenmasse FS [MgTM/a]

18 % TR

24 % TR

22 % TR

30 % TR

ASS: aerob stabilisierter Schlamm, FS: Faulschlamm

Abb. 2: Abschätzung des Klärschlammanfalls nach Kläranlagen-
größe (bis 50 000 EW). Bezug: DWA-M 368, Tabelle 7 (Angaben 
„Schlammanfall nach Entwässerung“ bezogen auf sieben Tage/
Woche (gilt nicht für Abwasserteiche und bewachsene Bodenfil-
ter))

Telefon: +49 60 029122-0 . www.werkstoff-und-funktion.de
grimmel@werkstoff-und-funktion.de

WUSSTEN SIE 
SCHON, DASS
der Flach-Feinsiebrechen,

die WalzenSandfang-Kompaktanlage,

und die Schneckenpresse

geringste Wartungs- und Betriebskosten
sowie eine sehr gute Zugangsmöglichkeit
zu allen bewegten Teilen haben? Nein? 
Dann wird es aber Zeit!

KA Juni 17:Layout 1  18.04.2017  9:09 Uhr  Seite 1

19-03- 036 KA Kunde: W+F

4c c m y k Sonderfarbe

gelieferte PDF

102 x 297 mm + 3 mm Beschnitt

http://www.werkstoff-und-funktion.de


Kreislaufwirtschaft, Energie, Klärschlamm212 Fachbeiträge

a Korrespondenz Abwasser, Abfall · 2019 (66) · Nr. 3 www.dwa.de/KA

Da der Energieeinsatz der mechanischen Trennverfahren 
(Entwässerungsverfahren) deutlich geringer ist als der Ener-
gieeinsatz der thermischen Verfahren (Trocknung), sollten die 
Schlämme vor der Trocknung so gut wie möglich mechanisch 
entwässert werden. Weitere Informationen sind den Merkblät-
tern DWA-M 383 „Kennwerte der Klärschlammentwässerung“ 
und DWA-M 366 „Maschinelle Schlammentwässerung“ zu ent-
nehmen.

Mit zunehmender Wasserabtrennung durch Entwässerung 
und Trocknung steigt der Heizwert des Klärschlamms, der für 
die Verfahrensauswahl der thermischen Behandlung von Be-
deutung sein kann. Der Heizwert des entwässerten Klär-
schlamms hängt vom Trockenrückstand und vom Anteil der or-
ganischen Substanz (GV) im Klärschlamm ab. In Tabelle 1 wer-
den Größenordnungen des Heizwerts angegeben.

Entwässerter Klärschlamm lässt sich zum einen durch Zu-
führung weiterer Energieträger für die thermische Behandlung 
aufwerten. Zum anderen wird in Verbrennungsanlagen durch 
Abwärmenutzung der Gesamtstrom auf 40–65 % TR zuvor teil-
getrocknet oder es wird die Volltrocknung eines Teilstroms 
durchgeführt, um ein Entzünden des Klärschlamms überhaupt 
zu erreichen. Alternative Technologien zur thermischen Be-
handlung, wie zum Beispiel Pyrolyseverfahren, Vergasungsan-
lagen oder Drehrohröfen, erfordern eine Volltrocknung vor 
oder im Zuge der thermischen Behandlung.

Entgegen der Erwartung, dass für (teil-)getrockneten Klär-
schlamm aufgrund des höheren Heizwertes geringere Annah-
mepreise berechnet werden, ist dies in der derzeitigen Praxis 
in Deutschland oft nicht gegeben. Nur für die Mitverbrennung 
in Zementwerken wird vollgetrockneter Schlamm benötigt. 
Dieser Weg ist aber künftig für Schlämme mit P-Gehalten über 
20 g/kgTR nicht mehr möglich. Wirtschaftliche Vorteile, die 
unter anderem für eine Trocknung sprechen, sind in der Redu-
zierung der zu transportierenden und zu entsorgenden Massen 
zu sehen. Dabei ist zu beachten, dass sich die Dichte des ge-

trockneten Schlamms vermindert und entsprechend andere lo-
gistische Gegebenheiten zu berücksichtigen sind (andere Fahr-
zeuge). Details wird der in Vorbereitung befindliche Arbeitsbe-
richt Teil 4 „Transportlogistik“ enthalten.

4  Maschinelle Entwässerung für Kläranlagen 
kleiner und mittlerer Größe

4.1 Einflüsse auf die Entwässerbarkeit

Bei der maschinellen Schlammentwässerung kann der physika-
lisch ungebundene, freie Wasseranteil mechanisch abgetrennt 
werden. Die Menge an freiem Wasser, das heißt letztlich das er-
reichbare Entwässerungsergebnis, wird von den Klärschlamm-
eigenschaften bestimmt. Wichtigste Einflussgrößen sind der 
Anteil des Überschussschlammes an der Schlammfracht und 
die Art der P-Elimination.

Bei Anlagen mit gemeinsamer aerober Stabilisation fällt 
nur Überschussschlamm an. Es werden Entwässerungsergeb-
nisse in der Regel zwischen 18 und 24 % TR erreicht. Bei der 
Entwässerung von Faulschlämmen werden Entwässerungser-
gebnisse zwischen 22 und 30 % TR erreicht. Die besseren Ent-
wässerungsergebnisse von Faulschlämmen sind vor allem da-
rauf zurückzuführen, dass bei einer anaeroben Schlammsta-
bilisierung in der Regel eine Vorklärung eingebunden ist. 
Hierbei fällt leicht entwässerbarer Primärschlamm an, und 
der schlecht entwässerbare Überschussschlammanteil vermin-
dert sich entsprechend. Außerdem ist zu beachten, dass die 
Masse der Feststoffe umso stärker vermindert wird, je höher 
der Grad des Abbaus organischer Substanz bei der Schlamm-
faulung ist. Die zu entsorgende Schlammmenge wird gerin-
ger, auch wenn sich das Entwässerungsergebnis mit zuneh-
mender Faulzeit verschlechtern kann. Vor diesem Hinter-
grund sollten Faulzeiten . 30 d vermieden werden (siehe 
DWA-M 383).

Der Einfluss von Phosphat auf die Wasserbindung von Klär-
schlämmen ist im DWA-M 383 beschrieben. Konstant hohe 
Phosphatgehalte im Faulschlammwasser haben in vielen Fällen 
einen negativen Einfluss auf Schlammentwässerung und/oder 
auf Polymerbedarf. Bei Anlagen mit biologischer P-Elimination 
(PO4-P . 100 mg/l) war der Bedarf an polymeren Flockungs-
mitteln im statistischen Mittel um 3 kg WS/Mg TM höher und 
das erreichte Entwässerungsergebnis um 4 %-Punkte TR gerin-
ger als bei den Schlammproben aus Kläranlagen mit chemi-
scher Phosphorfällung [2]. Es wird empfohlen, die Art der P-
Elimination im Jahresverlauf zu bewerten. Oftmals ist eine Ver-
minderung der Entwässerbarkeit im Winterbetrieb (November 
bis Mai) zu beobachten, dann könnte sich der Umstieg auf ei-
ne P-Fällung positiv auf die Entwässerungsergebnisse auswir-
ken. Der deutliche Mehrverbrauch an Fällmitteln ist den Kos-
ten für die Entwässerung und Verwertung im Einzelfall gegen-
überzustellen.

4.2 Entwässerungsaggregate

Auf Anlagen kleiner 50 000 EW kommen derzeit überwiegend 
Zentrifugen, Schneckenpressen oder Bandfilterpressen zum 
Einsatz. Maschinentechnische Beschreibungen, Betriebshin-
weise und Kenngrößen sind im DWA-M 366 zu finden. Für die 
einzelnen Entwässerungsaggregate sind folgende Betriebshin-
weise zu beachten [3]:

Abb. 3: Volumenverminderung durch Abtrennen von Schlamm-
wasser (Bezug: DWA-M 366, Bild 1)



Kreislaufwirtschaft, Energie, Klärschlamm 213Fachbeiträge

www.dwa.de/KA a Korrespondenz Abwasser, Abfall · 2019 (66) · Nr. 3

20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

280        950       1.620    2.290    2.960    3.630    4.300    5.640    6.980       8.320      9.660      11.000   
500        1.225    1.950    2.675    3.400    4.125    4.850    6.300    7.750       9.200      10.650    12.100   
720        1.500    2.280    3.060    3.840    4.620    5.400    6.960    8.520       10.080    11.640    13.200   
940        1.775    2.610    3.445    4.280    5.115    5.950    7.620    9.290       10.960    12.630    14.300   

1.160     2.050    2.940    3.830    4.720    5.610    6.500    8.280    10.060     11.840    13.620    15.400   

Heizwertbereich > 4.500 KJ/Kg (angestrebter Mindestwert für selbstgängige Verbrennung)
Heizwertbereich > 10.000 KJ/Kg (angestrebter Mindestwert für Mitverbrennung in Zementwerken)

65%

55%

Verwendete Berechnungsformel: Hu,roh = Hu,waf   * TR/100 * (100 ‐ Awf)/100 ‐ 2400 *(100 ‐ TR)/100
Berechnet als Heizwert Hu der Originalsubstanz (Wasser und Aschefrei) für einen Heizwert der organischen Substanz von 22.000 KJ/kg oTM
Nutzbarer Energieinhalt des entwässerten und getrockneten Klärschlamms (in KJ / Kg) in Abhängigkeit von Trockenrückstand und Glühverlust

60%

70%

Trockenrückstand des entwässerten Klärschlamms TR in %

GV in %
50%

Tabelle 1: Heizwert Hu der Originalsubstanz des Klärschlamms (Hu OS) in Abhängigkeit vom Trockenrückstand TR und Anteil organischer 
Substanz in der Trockenmasse (oTM); Hu oTM  22 MJ/Kg

Dekanter/Zentrifuge

●● Schleuderziffer größer 2800 g, Trommeldurchmesser 
. 300 mm 

●● hohe Flexibilität gegenüber schwankenden Schlammeigen-
schaften 

●● Entwässerung von „dünnen“ Rücklaufschlämmen ist mög-
lich. 

●● Einfluss auf die Entwässerungsleistungsfähigkeit erfolgt 
über die Stellgrößen Schlammdurchsatzmenge, Flockungs-
mittelmenge, Trommeldrehzahl, Differenzdrehzahl, Wehr-
scheibeneinstellungen, Dosierstelle und Konzentration Po-
lymer

●● Betriebsdruck oder Schneckendrehmoment sind gute Leis-
tungsindikatoren

●● Verweilzeit des Schlammes im Schwerefeld beachten 
●● Der Einsatz von TR-Sonden einschließlich frachtproportio-

naler Regelung der Beschickung wird empfohlen. 
●● Bei Maschinen mit Steilkonus (15–20°): Wegen der Stau-

scheibe wird ein Grobstoff-Zerkleinerer in der Zulauf-Rohr-
leitung empfohlen. 

●● Regelmäßige Wartungen gemäß Anforderungen Gemeinde-
unfallverband (GUV) und Berufsgenossenschaft (BG) und 
Reparaturen durch Fachfirmen 

●● Verschleißschutz an den hochdrehenden Maschinenteilen 
●● Schallemission sind in der Regel größer 80 dB(A) – Kapse-

lung sinnvoll. 

Bandfilterpresse

●● Empfehlung für hohen Entwässerungsgrad: Maschinen mit 
mehr als zwölf Druckwalzen 

●● höhere Trockenrückstände im Eingang der Aggregate sind 
günstig für die Filtration 

●● Einfluss auf die Entwässerungsleistungsfähigkeit über die 
Stellgrößen Schlammdurchsatzmenge, Flockungsmittel-
menge, Bandgeschwindigkeit und Dicke der Schlamm-
schicht 

●● Verkleben/Verschmieren des Filtertuchs durch falsche Poly-
mer-Dosierung, Achtung bei hohen Fett- und Eiweißantei-
len im Schlamm 

●● optimales Filtertuch auswählen, Bandspannung prüfen, 